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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /KH-UBND    Ngọc Trạo, ngày     tháng     năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm  

 trong dịp Tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn phường  
 
 

Căn cứ Kế hoạch số 1609/KH-UBND ngày 23/12/2022 của UBND thành 

phố về kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Thanh 

Hóa năm 2023; Công văn số 5480/UBND-KT ngày 30/8/2023 của UBND thành 

phố Thanh Hóa V/v tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung 

thu năm 2023.  

Để tăng cường công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm bảo 

vệ sức khoẻ và tính mạng cho nhân dân, tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước về 

ATVSTP. UBND phường xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo an toàn 

thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023 như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU: 

- Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm 

ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm phục vụ Tết Trung thu. Thông 

qua hoạt động kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm 

về ATTP, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, 

góp phần làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân. 

- Nâng cao ý thức chấp hành chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm 

của các tổ chức, cá nhân trong việc sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng các sản 

phẩm trong dịp Tết Trung thu.  

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục 

các kiến thức, quy định pháp luật về bảo đảm ATTP, nâng cao nhận thức và ý 

thức cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Cơ sở pháp lý: 

Căn cứ Luật An toàn vệ sinh thực phẩm ngày 17/6/2010; 

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; 

Căn cứ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định 124/2021/NĐ-

CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 

hành chính về an toàn thực phẩm; 
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- Căn cứ Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế quy 

định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế; 

- Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ 

NN và PTNT quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm ATTP đối với 

cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc phạm vi quản lý của Bộ NN và PTNT; 

- Căn cứ Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15/11/2018 của Bộ Công 

thương quy định về quản lý ATTP thuộc trách nhiệm của Bộ Công thương; 

Căn cứ Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 25/6/2019 của UBND 

tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định phân công, phân cấp quản về an 

toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 17/2021/QĐ-

UBND, ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Quy định phân công, phân cấp quản lý về ATTP trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hóa ban hành kèm theo Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND, ngày 

25/6/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa. 

2. Nội dung kiểm tra: 

Nhóm các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường 

phố theo Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế quy 

định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế, gồm: 

- Kiểm tra hồ sơ hành chính, pháp lý của cơ sở: Giấy chứng nhận đăng 

ký kinh doanh, Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối 

với cơ sở thuộc diện cấp giấy), Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực 

phẩm. Giấy xác nhận đủ sức khỏe của chủ cơ sở và của người trực tiếp sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm; 

- Kiểm tra hồ sơ, tài liệu và chấp hành của chủ cơ sở về điều kiện cơ sở, 

trang thiết bị dụng cụ; người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm; quy 

trình sản xuất, chế biến; thực hành vệ sinh an toàn thực phẩm của nhân viên; 

vận chuyển và bảo quản thực phẩm; nguồn nước; nguồn gốc xuất xứ đối với 

thực phẩm và nguyên liệu dùng để sản xuất, chế biến thực phẩm; lưu mẫu; 

các quy định khác có liên quan; 

- Lấy mẫu thức ăn, nguyên liệu thực phẩm để kiểm nghiệm trong trường 

hợp cần thiết. 

3. Đối tượng, phạm vi, địa bàn kiểm tra: 

3.1. Đối tượng kiểm tra: 

+ Các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc thẩm quyền quản 

lý của UBND phường.  

 Kiểm tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước về ATTP tại các cơ sở 

sản xuất, chế biến, kinh doanh các sản phẩm thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn 

uống, đặc biệt chú trọng các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm 



3 

phục vụ Tết Trung thu trên địa bàn phường. Kiến nghị xử lý các trường hợp vi 

phạm theo quy định của pháp luật về ATTP. 

3.2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn phường Ngọc Trạo. 

4. Thời gian tiến hành: Từ ngày 6/9 đến ngày 28/9/2023 (bao gồm cả 

trước, trong và sau Tết Trung thu) 

5. Đoàn kiểm tra:  

- Căn cứ vào tình hình của địa phương chủ động tổ chức đoàn kiểm tra 

công tác đảm bảo ATTP Tết trung thu năm 2023 trên địa bàn theo kế hoạch. 

Kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực thẩm đã được phân cấp 

trên địa bàn phường. Tổ chức ký cam kết trách nhiệm đảm bảo ATTP với các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định. 

- Kết thúc đợt kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo thành phố 

(qua phòng kinh tế thành phố) trước ngày 30/9/2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Trạm Y tế 

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch kiểm tra Tết Trung thu. 

- Phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan để triển khai các hoạt động 

chuyên môn và tiến hành kiểm tra về VSATTP trên địa bàn phường. 

- Chuẩn bị các hồ sơ tiến hành kiểm tra theo kế hoạch và tham mưu xử lý 

đối với các trường hợp vi phạm theo Nghị định 115/2018/NĐ-CP, ngày 

04/9/2018 của Chính phủ. Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP 

ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn 

thực phẩm. 

2. Bộ phận văn hóa phường 

Tập trung thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống đài tuyền thanh 

phường về ATTP. 

Làm băng zôn treo tại Trạm y tế và Công sở phường và khu dân cư. 

3. Đề nghị UB MTTQ, các tổ chức Chính trị - xã hội phường, các Tổ giám sát phố:  

- Trên cơ sở nội nội dung của kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền cho 

cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện tốt các quy định về VSATTP.   

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp công tác kiểm tra, 

tuyên truyền bảo đảm ATTP. Tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện, thông 

báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh bánh trung 

thu, hàng thực phẩm kém chất lượng, không bảo đảm ATTP để có biện pháp xử 

lý kịp thời.   

IV. KINH PHÍ 

- Nguồn kinh phí từ ngân sách dành cho chương trình ATTP của phường. 

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp 

Tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn phường. Chủ tịch UBND phường đề nghị 
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các bộ phận, cơ quan, đơn vị có liên quan, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh thức ăn 

đường phố và người tiêu dùng trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực 

hiện kế hoạch này. 
 

Nơi nhận:  
- Văn phòng điều phối VSATTP TP (để b/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND phường (để b/c); 

- UBMTTQ, các đoàn thể phường; 

- Thành viên BCĐ về quản lý VSATTP phường; 

- Tổ GSCĐ về ATTP các phố; 

- Lưu: VP.  

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Thị Vân 
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